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Meddelande nr 81/2021

Innehåll: 

• Kallelse till årsmöte lördagen den 14/8 2021
• Exkursionsreferat: 
 Påsk - Vårteckenvandring på egen hand
 Årsmöte i Torekov
 Arbetshelg i september
 Båstad Hiking Festival
• Artikel om almknäpparen 
• Notiser
• Program för 2021
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Omslag: Rosenfink förser sig i slånbuskagen.
Foto Rickard Pommer.
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Köp vår guidebok!

Medlemspriser vid köp direkt av Sällskapet Hallands Väderös 
Natur: vid avhämtning 200kr eller 250kr inklusive frakt.

Paketpris 2 exemplar inklusive frakt 400:-

Du beställer en eller flera böcker genom att betala in på Plus-
Giro 3 86 63-1 eller via Swish: 123 635 5960. Vid beställn-
ing måste namn och adress anges i meddelandefältet. Vill du 
hämta dina beställda böcker på Bjärehalvön, kontakta Ricard 
Jirle.

Guide till

HALLANDSVÄDERÖ
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Från sångfåglar till gömda badvikar - här kommer den 
kompletta guiden för dig som vill upptäcka Hallands 
Väderö - en unik ö. 

I denna fältguide får du veta mer om öns natur, historia, djur- och fågelliv, geologi och växter. Vi tar dig också runt ön till spännan-de platser där du får lära känna folket som bott här, konstnä-rerna som förtrollades av det vackra ljuset och torekovborna som släppte ut boskapen här på sommarbete.
Med guiden hittar du även till badställen, spännande träd och historiskt viktiga platser.

Sjungande NÄKTERGAL 

Sandhamnsviken en sommardag

Stig genom Söndre skog

SÄLLSKAPET HALLANDS VÄDERÖS NATUR
SÄLLSKAPET HALLANDS VÄDERÖS NATUR
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Årsmötesexkursion -Livet i havet
Efter årsmötet följer årsmötesexkursion med samling vid kaféet 
klockan 12.30. 
Tillsammans letar vi och undersöker vad vi hittar på stranden och en 
bit ut i vattnet. Våra guider svarar på frågorna om vad som döljer sig 
under vattenytan, hur djur och växter är anpassade till ett liv under 
ytan. Vad ger havet oss och hur tar vi hand om det? 

Exkursionsledare: Ingela Isaksson från internationella enheten på 
Havs- och vattenmyndigheten och Pernilla Hansson, biolog vid 
Göteborgs universitet. Ingela är författare till avsnittet i Sällskapets 
guidebok som heter just Livet i havet.

Båt avgår från Torekov klockan 12.00 
för dem som ansluter efter årsmötet.
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Ålgräs och skärsnultra, illustrationer ur 
kapitlet livet i havet från boken Guidebok till 
Hallands väderö.
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Kallelse till årsmöte för medlemmar 
i Sällskapet Hallands Väderös natur 

Årsmötet hålls i Sandhamn, Hallands Väderö lördagen den 14:e augusti

Båt avgår från Torekov klockan 10.00. 
Vi samlas vid kaféet klockan 10.30. 

Förslag till dagordning

1. Mötet förklaras öppnat.

2. Val av mötesordförande, protokollförare, och två justeringsmän för 

mötet.

3. Har årsmötet behörigen sammankallats.

4. Ärenden att ta upp under övriga frågor.

5. Styrelsens verksamhetsberättelse.

6. Sällskapets ekonomi.

7. Revisors berättelse.

8. Budget för nästa verksamhetsår inkl fastställande av medlemsavgiften.

9. Kan styrelsen beviljas ansvarsfrihet.

10. Val av ordförande.

11. Val av tre ordinarie styrelseledamöter.

12. Val av tre styrelsesuppleanter. 

13. Eventuellt fyllnadsval.

14. Val av två revisorer och suppleanter. 

15. Val av valberedning.

16. Övriga ärenden, som årsmötet beslutar ta upp till behandling.
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Styrelsens sammansättning 
verksamhetsåret 2020-2021
Vid årsmötet 2020 omvaldes de ordinarie styrelsemedlemmarna Peer Ekström, 
Johan Krook, Örjan Fritz och Mimmi Blomqvist på två år. Till styrelsesup-
pleanter omvaldes Mikael Haraldsson, Jonas Paulsson, Björn Vallin och Fredrik 
Ploman, också på två år. Till revisorer valdes på ett år Jarl Toremalm och Hen-
rik Jorlén, samt Hans Pommer och Gert Håkan Eriksson som suppleanter. 
Till valberedningen omvaldes av Anders Ploman (sammankallande) och Lena 
Göransson. Vid det konstituerande styrelsemötet fick styrelsen följande sam-
mansättning: 
  
 
Ordinarie ledamöter:
- valda till årsmötet 2022 
Peer Ekström 0708-60 33 03
Johan Krook 0431-36 24 20 
Örjan Fritz 0761-47 68 77
Mimmi Blomqvist 0737-00 19 70 

- valda till årsmötet 2021
Jan Lannér, ordförande 046-13 32 58, 
sommarbostad 0702-18 89 29 
Lena Svedin, sekreterare 0707-40 56 71 
Ricard Jirle, kassör 0730-64 25 40
Lina Andreasson, redaktör 0707-790746 

Suppleanter
- valda till årsmötet 2022
Mikael Haraldsson 0707-99 64 90
Jonas Paulsson 0431-44 10 62 
Björn Vallin 
Fredrik Ploman 0705-56 54 30

- valda till årsmötet 2021
Ingela Isaksson - 
ingela.isaksson1@gmail.com
Nils Kullendorff 0706-88 85 19
Anders Olén 0708-18 57 05

st
yr

el
se

Styrelsemedlem eller revisor som inte önskar bli omvald: meddela 
ordföranden senast den 1 mars. 
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Kort om verksamhetsåret 2020

2020 blev ett år som ingen av oss hade väntat oss. 
Under mars månad ökade Corona-smittan i Sverige 
och vi insåg till att börja med att vårt föredrag med 
Gunnar Wetterberg inte skulle gå att genomföra och 
när vi närmade oss påsk tyckte vi heller inte att det 
var lämpligt att samla en stor grupp människor till 
gemensam vandring på påskdagen utan uppmanade 
våra medlemmar till vårtecken-vandring på egen 
hand. I början av sommaren trodde vi först att vi 
skulle kunna genomföra årsmötet och exkursionen, vi 
diskuterade tillvägagångssätt för exkursionen Livet i 
havet, men då ämnet kräver att man kommer nära 
för att se och osäkerhet kring hur många som skulle 
kunna delta beslutade vi att ställa in. För att und-
vika trängsel på båtarna höll vi årsmötet i Torekov. 
Svampexkursionen ställdes in av samma anledning 
och först när det var tid för arbetshelg kunde vi 
genomföra årets första aktivitet. Julexkursionen blev 
på samma sätt som påsk-exkursionen vandring på 
egen hand. Styrelsens samtliga möten har under året 
hållits digitalt. 

Lena Svedin
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Kontakt:
Ordf: Klockarevägen 1, 247 50 Dalby. jan.lanner@shvn.se
Sekreterare: lena.svedin@shvn.se
Kassör: Skyttevallsvägen 7, 269 95 Båstad. ricard.jirle@shvn.se
Vid ändring av postadress kontakta kassören.

www.shvn.se

Medlemsinformation:
Under 2020 tillkom 19 medlemmar. 242 medlemmar har betalt medlemsavgiften för 
2020.20 medlemmar är ständiga icke betalande.
Medlemsavgiften är 150kr per betalande medlem, familjemedlem betalar också 
150kr. Betalningen kan göras via Swish 123 668 2025 eller till Plusgiro 3 86 63-1. 
Vänligen ange fullständigt namn, adress och eventuell e-postadress, även vid 
inbetalning via internetbank eller Swish.  

Betalningen kan göras via Swish 123 668 2025
 
eller till Plusgiro 3 86 63-1. 

Vänligen ange fullständigt namn, adress och eventuell e-postadress även vid 
inbetalning via internetbank.

Ricard Jirle/ Kassör

Det tryckta årsmeddelandet skickas ut till årligen betalande medlemmar. 

Knubbsälen slöar på en uppstick-
ande sten. Foto: Rickard Pommer
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10-13
 APRIL

Vårteckenvandring
 på egen hand 

TEXT OCH FOTO LENA SVEDIN

Sällskapet valde i år att inte bjuda in en stor grupp män-
niskor till gemensam vandring på påskdagen som vi bru-
kar. Vi rekommenderade istället våra medlemmar att göra 
en vårteckenvandring på ön på egen hand. Jag besökte ön 
på långfredagen som bjöd på vackert solsken. Så som det 
brukar vara vid denna tiden var skogarna fulla av maffiga 
vitsippor. Även gulsippor, vårlök, svalört och mandelblom 
var härliga vårtecken. På skyddad plats hittade vi dessu-
tom körsbärs- och slån-blommor som börjat slå ut. Längs 
skogsbrynet från Sandhamn, förbi Liggande Linden och 
upp mot fyren pågick arbete att sätta ett nytt stängsel, och 
i Ulagapskärret låg virke till en ny spång. I kärrets vat-
tenspegel kunde vi se de gröna topparna på svärdsliljorna 
sticka upp!
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Bokens ljuvliga grönska i Söndre 
skog tidigt i maj.
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Härlig maj-vy över Lilla Sandhamn med blommande apel i förgrunden.

Ovan: Ny spång byggs i Ulagapskärret.

Till höger: Blommande gul- och vitsippor.
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LÖRDAG
11 JUL

Årsmöte i Torekov 
– ordförande Jan Lannér berättar om 
nyfunna konsverk från ön.

TEXT: LENA SVEDIN OCH JAN LANNÉR

Årsmötet 2020 hölls i Torekov för att undvika trängsel på 
båtarna och exkursionen flyttades till 2021. Eftersom det 
var väldigt blåsigt på årsmötesdagen hade det ändå inte bli-
vit någon exkursion då båtarna var inställda. Ca 20 personer 
samlades på den gamla kyrkogården i Torekov där vi kunde 
sitta på bra avstånd från varandra. Sällskapet hade inför mötet 
införskaffat en ny högtalarväst som hjälpmedel för att lättare 
kunna hålla avstånd. När mötet var klart visade Jan Lannér 
upp ett par alster från slutet av 1800-talet av konstnärer som 
vi tidigare inte stött på.

Nya konstnärer – Aagaard och Winther
För 25 år sedan började mitt arbete med 
att utforska Hallands Väderös markhis-
toria. Det som snart fångade mitt intresse 
var hur människans bruk direkt och 
indirekt påverkat öns utveckling genom 
historien. Här har de konstnärer som 
använt öns landskap som motiv i slutet 
av 1800-talet spelat flera roller. De har 
både lockat nya besökare till ön, doku-

menterat landskapets karaktär och inne-
håll samt påverkat vår syn på dess natur. 
När det sedan visade sig att två av de 
som varit på ön och målat visade sig vara 
svenska pionjärer inom friluftsmåleriet 
ökade mitt intresse ytterligare. Men det 
ursprungliga intresset var att hitta måleri 
som visade öns landskap innan foto-
grafiet blev vanligt började med att ta 
del av konstnärsbiografier. Idag så är det 
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internet och alla nätauktioner som nya konstverk 
med motiv från ön kan hittas. Det moderna fri-
luftsmåleriets rötter finns i Frankrike utanför Paris 
och omnämns ofta som Barbizonnskolan efter byn 
Barbizon vid Fontainbleauskogen. Det var här en 
grupp friluftsmålande landskapsmålare lade grun-
den till det nya måleriet som senare ledde fram till 
impressionismen. Det var hit Alfred Wahlberg och 
senare Wilhelm von Gegerfelt sökte sig. De var på 
plats i Paris och blev mentorer för flera av de sven-
ska konstnärer som sökte sig hit för att ta del av det 
senaste inom måleriet. Men de nya konstnärer med 
motiv från ön som jag nu funnit är från vårt grann-
land i väster, Danmark och en som var barnfödd 
i Stockholm. Det är Carl Fredrik Aagard (1833-
1895) och Frederik Winther (1853-1916). Aagaard 

“Den största eken” i ett 
mycket öppnare landskap än 
idag. Frederik Winter 1891.
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utbildade sig vid konstakademien i Köpenhamn och 
ägnade sig åt dekorationsmåleri. Samtidigt utbil-
dade han sig till landskapsmålare under den tongi-
vande danska konstnären P: C. Skovgaards som blev 
stilbildande inom den utveckling som det danska 
landskapsmåleriet fick. Många av hans målningar 
är från platser som då var populära turistmål som 
Möns klint och Capri. Motivet från Väderön är från 
någonstans på västsidan och är daterad 6 juni 1891 
och på baksidan anges att det är en ”Junidag svensk 
landskab”.  Det andra motivet är lätt att känna igen 
med två välkända ekar från Ravnahult. Det är den 
stora eken och den ek som flankerade den fram till 
för att par år sedan. Den föll av ålder efter att länge 
stått som en grov högstubbe med ett fåtal grena i 
toppen. Tavlan är signerad Fr. Winther 1891 och 
på nätet kan man bland annat finna ett motiv från 
Kapellhamn från 1887 och annat från 1882 med 
Oahallen.

“Junidag svenskt landskab”, 
målning av Carl Frederik 
Aagard 1891.
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CARL FREDERIK AAGAARD (1833-1895)

Carl Frederik Aagaard föddes i Danmark och är mest 
känd för sina naturromantiska landskapsmåln-
ingar. Under sina studier vid Konstakademin i 
Köpenhamn ägnade han sig åt dekorationsmål-
ning, samtidigt som han utbildade sig till land-
skapsmålare för P.C. Skivgaard.
Aagaards bildspråk är naturalistiskt med varma 
pastellfärger.
Hans sätt att återge den danska naturen med 
dess skogar, åkrar och vatten gjorde honom till 
en ansedd och berömd konstnär.
Han finns representerad på Nationalmuseum 
i Stockholm med målningen ”Ett vårlandskap” 
från 1882.

https://www.barnebys.se/slutpriser/carl_frederik_aagaard.html

FREDERIK JULIUS AUGUST WINTHER (1853-1916)

Frederik Julius August Winther var en dansk målare, 
son till ridknekten Anders Christian Winther och 
Birthe Cathrine Petersen. Efter studier vid Köpen-
hamn tekniske skole studerade han vid Det 
Kongelige Danske Kunstakademi 1871–1879 
och privat för Carl Neumann. Separat ställde 
han ut i Köpenhamn och han medverkade ett 
flertal gånger i vårutställningarna på Charlot-
tenborg. Hans konst består huvudsakligen 
av marin- och landskapsskildringar som han 
under en period på 1880- och 1890-talen häm-
tade från Hallands Väderö. Winther är represen-
terad vid Malmö museum, Øregaards Museum 
och Søfartsmuseet på Kronborg.

https://sv.wikipedia.org/wiki/Frederik_Winther
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Arbetshelg 
med strandstädning och översyn av bokplantor.

TEXT OCH FOTO: LENA SVEDIN  

Lördagen den 19:e september samlades ca 15 personer till en 
arbetsinsats som innebar strandstädning på den norra delen 
av ön. Vi utgick från Klippträdgårdarna där det var möjligt 
för förvaltningens fordon att komma och samla upp insamlat 
skräp. 

Några vandrade bort mot fyrhamnen där 
vi också hade en uppsamlingsplats för 
sopsäckarna, och några drog sig ut mot 
Tången. Vid första anblick verkade det 
inte finnas väldigt mycket skräp, men när 
man har fått på sig skräpsamlingsögonen 
och börjar plocka så blir det mycket av 
det. Plast, rep, flaskor, färgburkar, däck, 
allt möjligt flyter iland längs stränderna 
och fastnar ofta inne i buskagen. Efter 
ca en timme drog vi oss tillbaka till sam-
lingsplatsen där vi åt våra välsmakande 
matsäckar. Efter fikat gick vi åter ut mot 
Tången och bort mot Christianshamn. 
Vi fyllde ytterligare några säckar som vi 
bar med oss bort till Lilla Sandhamn. 
9 personer av deltagarna hade bokat 
in sig för övernattning på Skogvak-
targården, och ytterligare ett par hade 
eget boende på ön. Innan kvällen kom 
tog vi oss an ett speciellt uppdrag rakt 
väster om Skogvaktarbostället. En enorm 

tross hade flutit iland, omöjlig att flytta 
i hela sin storlek. Vi redde ut, sågade av, 
packade ihop allt i delar, vi fyllde ca 6 
säckar! Det var ett roligt bonusprojekt 
och därefter smakade den gemensamma 
middagen utmärkt. Alla var överens om 
att det var en mycket trevlig dag och kväll 
och önskemål framfördes om att detta 
var något som vi måste göra om.
På söndagen anslöt ytterligare en person 
till arbetet i bokskogen. Vi ägnade vi ett 
par timmar åt att rätta till nät och klippa 
fritt bokplantor i Söndre skog. Många 
av plantorna växer bra och regelbunden 
översyn är nödvändig för att undvika att 
näten växer fast i träden.
Vid lunchtid var vi klara med vår arbets-
helg, några stannade kvar ett par timmar 
till innan hemresan. Det var mycket som 
blev gjort och alla var nöjda med vis-
telsen.

LÖRDAG-SÖNDAG
19-20 SEPTEMBER
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Fynd för strandstädare

1

2

3

Den stora trossen på västsidan var omöjlig att flytta i hela sin storlek, vi lyckades till slut 

att dela upp den för att kunna ta bort den från platsen.
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Båstads Hiking festival
TEXT: JAN LANNÉR FOTO: KARI BENGTSSON

Sällskapets ordförande var tillsammans med Kari Bengts-
son från Grevie vandringsvärdar på Hallands Väderö under 
Båstads Hiking festival den 10 och 11 oktober. Hiking fes-
tivlen är ett av de event som tagits fram i projektet ”Aktiv 
livsstil Båstad Bjäre”. Under hösten 2016 blev projektet bev-
iljat anslag från Leader nordvästra Skåne. Målet med projek-
tet var att under 2017–2020 utveckla Båstad & Bjärehalvön 
till en attraktiv destination för den aktiva besökaren. Främst 
handlar det om att utveckla cykel- och vandringsaktiviteter, 
men även att samordna övriga aktiviteter och skapa nya even-
emang.

Projektägaren Båstad Turism och Näring-
sliv är en ekonomisk förening som ägs av 
drygt 300 medlemmar, i huvudsak före-
tag, men även ideella föreningar, från 
hela Bjärehalvön. Från och med 2021 
övergår arrangörskapet till Kitt Iversen 
på eventföretaget Little Big Ideas, men 
Båstad Turism och Näringsliv är fortsatt 
ägare till evenemanget.
Det var två vandringsdagar med mycket 
skiftande väder och nya människor. 
Under lördagen var det 15 personer som 

valde att vandra på ön med Sällskapet som 
värd för vandringen med ett gott bistånd 
från en av hiking festivalens engagerade 
vandringsvärdar, Kari Gravdal Bengts-
son. Lördagen var en märklig vandring 
med stor tur med regnskurarna och 
vädergudarna. Efter gemensam buss med 
munskydd och corona-säkra avstånd 
mellan passagerarna från Båstad till 
Torekov kom vi fram i god tid för båtens 
avgång klockan 10.00. Precis när vi kli-
vit av bussen överraskades vi av en rejäl 

LÖRDAG-SÖNDAG
10-11 OKTOBER
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skur och skärmtaket vid TYK blev vår 
räddning och ett bra tillfälle att intro-
ducera dagens vandring och ön. Efter 
en kvart upphörde sedan regnet och vi 
gick ut till den väntade Sund. Vandrin-
gen på ön tog sin väg genom Söndreskog 
med hedbokskogen och Kungseken med 
några lätta regnstänk. Väl framme i Kap-
pelhamn tilltog regnet och vi styrde ste-
gen mot Skogvaktargårdens kapell för 
lunch. Efter att ha intagit det lunchpaket 
som ingick i vandringspaketet bestämde 
vi oss att ta oss längs kusten mot fyren då 
prognosen lovat uppklarning. Vägen gick 
via Ulagapskärret, Grönskärsslätten och 

vid den bergknalle som stigen passerar 
mellan Grönskärsslätten och Getaryggen 
hamnade vi på gränsen mellan två väder-
system. Där stod vi och blickade inöver 
Skälderviken och fastlandet med mörka 
moln och regn och mot Kattegatt där det 
var blå himmel med lätta sommarmoln. 
Knallen utmärker sig med sin goda utsikt 
över öns västsida. Efter bergknallen var 
flera dälder med enbuskar avbrända vid 
stigen för att återfå lite av den mosaik av 
gräs, klippor och buskar som fanns här 
tidigare. Väl framme vid klappersten-
stranden vid Getaryggen nådde oss solen 
för första gången under dagen och vi 

Gruppfoto vid Liggande Linden från andra dagens vandring.
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avnjöt kaffe, tångdoft samt nyfikna sälar 
och höstsol. Vi tog oss sedan tvärs över 
ön och avslutade dagens vandring vid 
soldatboken.
Söndagens väder var en kontrast till lörd-
agens vilken framförallt på fastlandet gett 
mycket regn. Dagen bjöd på blå himmel 
och sol, men en kylig sydvind. I Sand-
hamn låg ett stort antal sälar på skären 
och solade sig på skären i bukten. Det 
fina vädret gjorde att vi valde att börja 
dagens vandring med första etappmålet 
öns nordligaste udde, Tången. Där hop-
pades vi också på att kunna inta lunchen 
i sol och lä. På vägen passerades Fenix-
eken där en allmän introduktion till ön 
och dess speciella värden gjordes. Nästa 

stopp var vid sillagroparna vid lilla Sand-
hamn och sedan vid Christianshavn för 
att samla ihop gruppen innan vi påbör-
jade vår vandring till Nordspetsen. Efter 
det sökte vi oss inåt för att inta lunchen. 
Tyvärr var vinden lite mer sydlig än 
sydostlig som utlovat så det blev en kort 
lunch i sol, men något svala vindar. Där-
för var nästa stop på vandringen vid lig-
gande linden en efterlängtad kontrast. 
Här njöt vi av en värmande sol och helt i 
lä innan vi ställde stegen söderut.
Vi vandrade vidare med endast kortare 
stopp för att hålla ihop gruppen. För 
varje vandring fanns det två vandrings-
värdar där den enas var att leda grup-
pen medan den andra skulle gå sist för 
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att hålla koll på att vi inte tappade bort 
några deltagare. Nästa stopp på van-
dringen blev i mitten av Ulagapskärret 
vilket fortfarande i sin höstgrönska gav 
en känsla av tropisk frodighet. Vi tog 
oss sedan över till västsidan längs stigen 
längs Gårdsslätten och igenom hedbok-
skogen till Sandviksbukten för att spana 
säl. Framkomsten till stranden i Sand-
viken blev lite av ett Västgöta klimax då 
skären inte hade besök av några sälar län-
gre. Efter ett tag dök det trots allt upp 
ett gäng nyfikna sälar utanför Genehall. 
En reflektion efter dessa två dagar som 
vandringsvärd är att det varit intressant 
att möta ny besökare på ön och att för 
många är det vandringens längd som är 
en viktig ingrediens av vandringsupplev-

elsen. En annan sak är skillnaden att gå 
utanför de ordinarie stigarna och komma 
lite mer ”offpist” vilket ger en helt annan 
upplevelse av öns natur. Sedan finns det 
så klart en annan aspekt att välja vägar 
som möjliggör för så många som möjligt 
att vara med. Här är till exempel sträckan 
mellan Grönskärsslätten och fyrvaktar-
husen en utmaning om man inte har helt 
viga knän eller höfter.

Julexkursion 
på egen hand

Annandag jul, lördagen den 26 december
Båtar avgick, men i samråd med Bjäre Natur-
skyddsförening erbjöd vi i år ingen guidning. 

Enligt uppgift var det inte så många som åkte ut 
till ön denna dag.

LÖRDAG
26 DEC
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”Almknäppare har varit en drömart för mig att få se 
sedan 30 år tillbaka. Inte bara för att den är så sällsynt 

och svårsedd, utanför också för att den är vacker”
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”Almknäppare har varit en drömart för mig att få se 
sedan 30 år tillbaka. Inte bara för att den är så sällsynt 

och svårsedd, utanför också för att den är vacker”

Almknäppare 
- fynd av en exklusiv hålträdslevande skal-
bagge på Väderön 2020

TEXT OCH FOTO: ÖRJAN FRITZ

Kristi Himmelfärdsdag den 21 maj 2020 var en under-
bar dag på Hallands Väderö; det var soligt, lugnt och 
lagom varmt. Många vårväxter blommade i full prakt och 
nyanlända fåglar sjöng livfullt. Efter rundvandring med 
familjen längs med öns kuster gick jag in i bokskogen på 
en egen runda innan hemfärd med sista båten. 

Förhoppningen var att finna någon 
spännande insekt som krupit fram i 
sommarvärmen. Med hjälp av handki-
kare sökte jag därför av bokstammar, 
levande som döda, på insekter, som 
solade på stammarna. Plötsligt satt 
den bara där på en solupplyst bokstam 
några meter från mig – almknäpparen! 
Den knallade försiktigt och till synes 
yrvaket omkring på barken av en sen-
vuxen rötskadad ihålig gammal bok. 
Kanske var det rentav almknäpparens 
första promenad ”utomhus” för året. 
Den satt fint i ögonhöjd och lät mig 
ta en hel del bilder. Till slut släppte 

den taget om barken och föll ned vid 
stambasen. Det är ett trick som många 
skalbaggar tar till när de vill komma 
undan fridstörare.

Kännetecken
Arten identifieras främst genom den 
röda halsskölden med bakhörn som 
har långt utdragna spetsar (Figur 1). 
Det vetenskapliga namnet är också 
Ischnodes sanguinicolli, där artnamnet 
anspelar på den blodröda halsskölden. 
Halssköldens färg kontrasterar skarpt 
mot de blanksvarta täckvingarna på 
bakkroppen. 
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Svårsedd raritet
Almknäppare har varit en drömart för 
mig att få se sedan 30 år tillbaka. Inte bara 
för att den är så sällsynt och svårsedd, 
utanför också för att den är vacker (Figur 
1) och har en spännande ekologi. Att 
den undgått mig under alla dessa år på 
Väderön beror nog främst på att den är 
aktiv så tidig på säsongen (maj), medan 
många andra knäppare är mer aktiva 
senare under sommaren. Knäppare kal-
las familjen för att de kan skjuta iväg sig 
med hjälp av en hävstång på kroppens 
undersida och explosivt hoppa från plat-
sen när de känner sig hotade. 

Förekomst i Sverige
I Sverige är almknäppare bara känd från 
två platser: Hallands Väderö (åtminstone 
sedan 1950-talet) och Tromtö i Blekinge. 
Just för att den är så säll-
synt och spektakulär gör 
den åtråvärd för sam-
lare. Exakta lokaler för 
almknäppare går därför 
inte att se på Artpor-
talen (www.artportalen.
se). Arten är rödlistad som starkt hotad 
(kategori EN) på den senaste svenska 
rödlistan (SLU Artdatabanken 2020).

Levnadssätt
Almknäppare är inte strikt knuten till 
alm, utan kan utvecklas även i andra 
lövträd som bok. Larven lever i flera 

Referenser: Artdatabanken. 2020. Artfakta: www.artfakta.se SLU Artdatabanken. 
2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. SLU, Uppsala.

Almknäpparens ihåliga bok.

år, troligen mest som rovdjur på andra 
skalbaggslarver, i död ved i ihåliga träd 

innan den förpuppas. 
Väderön har många kle-
noder och just skalbaggar 
är en viktig grupp på ön 
med förekomst av många 
ekologiskt specialiserade 
arter knutna till gamla 

ihåliga ädellövträd (Figur 2). Almknäp-
pare kan dela ”lägenhet” med andra 
hålträdslevande skalbaggar som läder-
bagge och mulmknäppare, för att nämna 
några. Upplevelsen av almknäppare 
avrundade en perfekt försommardag att 
bli upprymd över och minnas tillbaka till 
under annars tuffa coronatider.

”I Sverige är almknäpp-
are bara känd från 

två platser: Hallands 
Väderö... och Tromtö”

notiser
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GUIDEBOKEN

Vid årsskiftet hade vi totalt sålt 881 
guideböcker.
(507st 2017, 128st 2018, 167st 2019 
och 79st 2020). 

Vill du köpa guideboken?
Medlemspriser vid köp direkt av Sällska-
pet Hallands Väderös Natur:
Pris vid avhämtning 200kr
Pris inkl frakt 250kr
Paketpris 2 exemplar inkl frakt 400:-

Du beställer en eller flera böcker genom 
att betala in på PlusGiro 3 86 63-1 eller 
via Swish: 123 635 5960. Vid beställ-
ning måste namn och adress anges i 
meddelandefältet. Vill du hämta dina 
beställda böcker på Bjärehalvön, kon-
takta vår kassör Ricard Jirle. 

STÖD TILL SPECIALARBETE OCH 
FORSKNING MED KOPPLING 
TILL HALLANDS VÄDERÖ

En av Sällskapets uppgifter är att främja 
vetenskaplig forskning på och om Hal-
lands Väderö.
Styrelsen håller på att ta reda på om 
några nya undersökningar kan komma 
att genomföras med stöd från Sällskapet.
Elever på gymnasienivå kan söka stöd till 
resor, boende och material om någon vill 
göra ett specialarbete på ön. 
Den som vill göra en studie ska tänka 
på att man behöver ett medgivande från 
Länsstyrelsen vid enklare undersöknin-
gar och att man måste söka tillstånd för 
forskningsstudier. Sällskapet kan hjälpa 
till med detta vid behov.
Ansökan kan skickas till Sällskapets 
kassör ricard.jirle@shvn.se

notiser
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BESÖKS-APP

I förra årets verksamhetsrapport presen-
terades planen på en besöks-app baserad 
på guideboken. Tidsplanen var optimis-
tisk och siktade på lansering sommaren 
2020. Som många andra IT-projekt har 
appen blivit försenad, men ambitionen 
har också vuxit och appen täcker nu in 
de flesta ämnesområden i boken. Alla 
kartor har kalibrerats mot GPS. Tester i 
fält kommer göras under våren och lan-
sering planeras till sommaren (Android 
och iOS). /Nils Kullendorff

BETESDJUREN

Under 2020 har det funnits både hästar, 
kor och åter igen får på ön. Totalt ca 130 
djur. Flera kalvar föddes på ön under 
sommaren. Fåren blev klippta vid pum-
phuset den 23/8. Korna åkte hem 10/11 
och får och hästar åkte hem i slutet av 
november.
Hästarna på ön är som förra året island-
shästar från Spelmansgården i Hjärnarp. 
Det var unghästar och ridskolehästar 
som betade på ön från april och till i 
slutet av november. Efter en säsong med 
öns mångsidiga bete hade de vi hemresan 
gott hull och fin hårrem. Djurhållarna 
var mycket nöjda med årets bete som 
hade hög kvalité och fortsätter gärna med 
att ha hästar på sommarbete på ön. Det 
enda de önskade är att besökare visade 
mer respekt mot hästarna och inte sökte 

deras kontakt eller ger dem mat. Unghä-
star har nämligen lätt att lära sig en del 
olater som man sedan har en del arbete 
med att träna bort. 
/Jan Lannér med uppgifter från Ninni 
Carr, Spelmansgården och Öamannen på 
Instagram.

SKÖTSELÅTGÄRDER

Vid Stora Gröningen har arbetet fortsatt 
med att öppna upp gräsytan ner mot 
kusten, huvudsakligen i den norra delen 
av gräsmarken, mot Nörre skog.
I området vid Getaryggen har man bränt 
en del enbuskar på plats, precis som förra 
året. Några träd längs kulturslingan / 
Hernborgs Hage har återhamlats.
/Lena Svedin

Hästarna på ön svalkar sig i Fyrdammen. 
Foto: Örjan Fritz 
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Väster om Oadammen och Stora Gröningen har röjningen av enbuskarna fort-
satt. På vissa platser har enbuskar bränts av på plats, utan att först såga ner dem.
Foto: Lena Svedin.

Vill du vara med och röja?

Röjningsarbeten pågår under mars 
månad och i oktober. Frivilliga är 
hjärtligt välkomna att delta i arbetet. 
Kontakta Magnus Andrell 
tfn 070-6031953 om du är intresse-
rad av att delta. 
Se även www.hallandsvadero.se

Under våren byggdes ett nytt stängsel 
mellan Sandhamn och Fyren. Detta är 
till för att man ska ha möjligheten att 
tvinga betesdjuren till en del där man 
önskar ett hårdare betestryck. 
Foto: Lena Svedin
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VÄDRET 2020

Vädret under 2020 har haft en tempera-
tur som varit lite mer än 2 grader över det 
normala och nederbörd som varit nästan 
dubbel mot det normala. Torrast var det 
under andra kvartalet som bjöd på totalt 
63 mm nederbörd mot normala 148 
mm. Det var med andra ord en behaglig 
vår och försommar som temperaturmäs-
sigt pikade den 26/6 kl 15:00 då det var 
29 grader varmt. Bara 7 dagar under de 
senaste 25 åren (sen 1995) har tempera-
turen nått över detta. Den allra varmaste 
dagen hitintills inträffade den siste juli 
för 2 år sedan (2018) då uppmättes med 
31.5 grader. En regnig höst tog vid. Den 
25:te september var årets blötaste dag. 
Då kom det hela 41 mm regn på 24 tim-
mar.  Blötast månad var oktober med 
nästan 100 mm. 54% mer än normalt.
/Anders Olén med data från SMHI

JAKT OCH VILTVÅRD 

Vid den traditionella jakten vid allhelg-
ona 2020 sköt man 25 stycken harar och 
vid vinterjakten efter nyåret sköt man 
ytterligare 30 stycken. Detta är betydligt 
fler än vid de senaste årens jakter och 
återspeglar sannolikt en större harstam. 
Redan förra året anade man ett samband 
mellan antalet får på ön och harstammen. 
Det verkar nu tydligt att haren gynnats 
av minskat fårbete med mindre konkur-
rens om betet. Ökningen har troligen 
också förstärkts av de senaste årens milda 
vintrar och långa vegetationssäsonger.  

Fångst av mård har under vintern inte 
gett en enda fångst och oklart om de fått 
några valpar i år. Spillning efter mård 
finns fortfarande även om den mängd 
man brukar se på stigarna minskat. Att 
man inte fångar några mårdar kan också 
förklara den stora mängd sork som fanns 
på ön under 2020. Efter att sorkpopu-
lationen kraschat efter den extrema tor-
kan 2018 kunde man i gräsmarkerna vid 
Hälledammen vintern 2020–2021 se 
ett myller sorkgångar. Denna dynamik 
bland gnagare är starkt uttalad i norra 
Sverige, men inte alls på samma sätt i 
södra Sverige.  
Jaktarrendatorn har precis som vi noterat 
och är oroade över den kraftigt ökade 
utredning som klobjörnbäret fått i öns 
skogsmark. I skogsområden såsom Yttre 
Ulagapskärret, Ravnahult och Tångasko-
gen kunde man tidigare ströva fritt utan-

En hare i början av maj som fortfarande 
delvis har vinterpälsen kvar.
Foto: Rickard Pommer
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för stigarna. Idag krävs mycket arbete 
med att bara hålla stigarna öppna för pas-
sage. De täta björnbärssnåren skuggar ut 
fältskiktet och fångar effektivt upp den 
nederbörd som passerar förbi krontaket 
vilket troligen förstärker bristen på till-
gängligt vatten för trädskiktet. 
/Jan Lannér med uppgifter från 
Bo Gunnarsson

NY SPÅNG GENOM 
ULAGAPSKÄRRET

FÅGELOBSERVATIONER 2020

En ny häckfågel är med stor sannolikhet 
dubbeltrast då den observerats ett flertal 
gånger under häckningstid. 2020 var ett 
bra år för ugglor i södra Sverige och så 
även på ön vad det verkar, ropande hor-
nuggla hördes och sågs, dock osäkert om 
någon häckning genomförts. Sommar-
gylling hördes sjunga några dagar i slutet 
av maj, en höksångare sågs vid Ravnahult 
den 28 maj. Lärkfalk, sparvhök, snat-
terand, enkelbeckasin och sånglärka är 
några lite mindre vanliga arter som sågs 
under häckningstid i maj. Skata häckade 
på ön förut, men har på senare år varit en 
ganska sällsynt gäst, 2020 gästade åtmin-
stone en skata ön en stor del av året.
 /Mikael Haraldsson

BO PÅ ÖN

Uthyrning av lägenheter vid fyrbostäd-
erna och rum vid skogvaktargården 
fortsätter som tidigare. Skogvaktargården 
håller öppet från 16 april till 25 oktober 
2021 och bokning av enskilda rum star-
tar den 15/2.
Mer information om bokning och priser 
finns på www.hallandsvadero.se under 
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I början av maj byttes den gamla spången 
genom Ulagapskärret ut.
Foto: Lena Svedin
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fliken Bo på ön.
MEDLEMSAKTIVITETER

Föredrag med Gunnar Wetterberg 
Förra året skulle vi ha haft ett föredrag 
med Gunnar Wetterberg i Bjäre Bokhan-
del veckan innan påsk. Ca 40 personer 
har köpt biljett till evenemanget som 
fortfarande inte har kunnat genomföras. 
Det är fortfarande inte möjligt att sätta 
ett nytt datum, men vår förhoppning är 
att det ska bli av någon gång i höst. De 
som redan har köpt biljett kommer att ha 
en garanterad plats, övriga kan köpa bil-
jett i mån av plats. Vi kommer att skicka 
ut information om nytt datum via mail, 
hemsida och Facebook så snart vi kan.

ARBETSHELG MED SÄLLSKAPET 
HALLANDS VÄDERÖS NATUR

Lördagen den 18/9 – Söndagen den 19/9 
2021
Lördagen den 18/9 är det Håll-Sverige-
Rent-dagen /World Cleanup day
Vi ägnar lördagen åt strandstädning, tro-
ligtvis den södra delen av västsidan runt 
Möhamn och Ulagapsviken. Söndagen 
ägnas åt någon form av skötsel- eller 
röjningsarbete.
Vem som helst är välkommen att delta 
i arrangemangen båda dagarna, det går 
bra att åka ut över dagen. Båt avgår från 
Torekov klockan 10:00 – hemresa från 
ön klockan 15:20 båda dagarna (med 
reservation för ändringar av tidtabellen). 

Representant från Sällskapet möter upp i 
Sandhamn klockan 10:30 på söndagen. 
Vi planerar att gruppen är samlad mellan 
10.30 – 14,30 om inte vädret ställer till 
det för oss.

Boende
Sällskapet har bokat Skogvaktargården 
och vi erbjuder våra medlemmar att 
övernatta till rabatterat pris i samband 
med arbetshelgen.
Båtbiljett betalar var och en.
Boende i dubbelrum 350 kr / person (2 
rum)
Boende i fyrbäddsrum 250 kr / person 
(5 rum)
Lunch/fika att äta ute i naturen får var 
och en ha med sig på lördagen. (Likaså 
om man bara kommer ut på söndagen.)
Kvällsmat, frukost och matsäck till 
söndagen bjuder Sällskapet på. Dryck till 
middagen får var och en ha med sig själv.
Ev. hyra av lakan och handduk enl. gäl-
lande taxa 120 kr / person betalas av var 
och en.
Villkor för att få hyra till detta pris under 
arbetshelgen:
• Minst 1 medlem / 4 familjemedlemmar 
eller vänner
• Att man deltar i minst en av de sköt-
selåtgärder som vi har på programmet
Bokning av boendet administreras av 
Lena Svedin, lena.svedin@shvn.se
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GDPR / VÅR HANTERING AV PERSONUPPGIFTER

SHVN fotograferar ofta deltagarna i samband med våra exkursioner. Bilderna kan användas i vår 
egen verksamhetsrapport, på vår hemsida och på vår Facebooksida. Namn publiceras vanligtvis 
bara på styrelsemedlemmar och exkursionsledare. Övriga namn enbart om vi har fått uttryckligt 
samtycke. Om någon inte vill finnas med på bild, meddela fotografen. Kontaktuppgifter till våra 
medlemmar behöver vi för att skicka ut kallelser och annan information om föreningens aktiviteter. 
Uppgifterna kvarstår inom rimlig tid efter obetalt medlemskap för att vi ska ha möjlighet att skicka 
ut påminnelse. Uppgifterna lämnas aldrig vidare till tredje part.

/Lena Svedin

Hjälp till att rensa 
ön från skräp

Arbetshelg 18-19 september

Inte bara slit och släp på arbetshelgen. Trevligt umgänge och naturupplevelse på köpet.
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program 2021

Alla föreningens exkursioner är kostnadsfria och öppna för allmän-
heten. (Kostnad för båtbiljett tillkommer). Medtag matsäck då vi 
brukar fika på lämplig plats ute i naturen. 

SÖNDAGEN DEN 4 APRIL 

PÅSKEXKURSION – VÅRTECKENVANDRING
Vårteckenvandring. Vi tittar efter vitsippor och andra vårblommor, vi 
spanar efter sälar och fåglar och kanske får vi syn på huggorm i ett soligt 
bryn. 
Båt avgår från Torekov kl. 10.00

LÖRDAGEN DEN 14 AUGUSTI

ÅRSMÖTE OCH EXKURSION – LIVET I HAVET 
Exkursionsledare: Ingela Isaksson och Pernilla Hansson.
Tillsammans letar vi och undersöker vad vi hittar på stranden och en bit ut 
i vattnet. Våra guider svarar på frågorna, vad som döljer sig under vatteny-
tan, hur djur och växter är anpassade till ett liv under ytan. Vad ger havet 
oss och hur tar vi hand om det? 
Båt avgår från Torekov kl. 10.00 och kl. 12.00 

LÖRDAG-SÖNDAG 18-19 SEPTEMBER 

ARBETSHELG
Lördagen den 18 september – Strandstädning av norra kusten
Söndagen den den 19 september – Naturvård / skötselarbete i skogen. 
Boende på Skogvaktargården till rabatterat pris för medlemmar. Mer info. 
under notiser. 
Båt avgår från Torekov kl. 10.00 båda dagarna

ANNANDAGEN, SÖNDAGEN DEN 26 DECEMBER 
JULEXKURSION
Vi vandrar traditionsenligt sedan 1978 på Hallands Väderö tillsammans med 
Bjäre Naturskyddsförening. 
Båt avgår från Torekov kl. 10.00


